
 

 

COMUNE DI CAPRIANO DEL COLLE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

       
             CAP 25020 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione AREA SERVIZI FINANZIARI 

 n. 34 del 09.06.2025 
 

Oggetto: CONCORSO  PUBBLICO  PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO   ED   

INDETERMINATO   DI   N.  2  POSTI  DI  AUTISTA SCUOLABUS/OPERATORE     TECNICO     

MANUTENTIVO    (OPERAIO SPECIALIZZATO)   AREA   'OPERATORI   ESPERTI'   EX  CAT. B, 

POSIZIONE  ECONOMICA  B1  PRESSO  I  COMUNI DI CAPRIANO DEL COLLE E DELLO - 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE      

 

 

 

CODICE IDENTIFICATIVO DELLA GARA (A.V.C.P. - SIMOG) SMARTC.I.G.:  

 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 23 dicembre 2024 con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23 dicembre 2024 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 23/12/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) CONTABILE 2025-2027” 

• il Decreto del Sindaco protocollo n° 23/2025 del 02.01.2025 con il quale viene affidata alla 

Dott.ssa Monia Barbieri la responsabilità del Settore Finanziario, composto dal Servizio 

ragioneria, tributi, economato e personale; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei sevizi del Comune di 

Capriano del Colle approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 16 maggio 

2023 e successive modifiche; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000; 

 



 

 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente regolamento per la disciplina delle assunzioni del personale comunale 

• il decreto sindacale prot. n. 12942 del 30/12/2023 con cui allo scrivente veniva attribuita la 

responsabilità dell’Area Finanziaria; 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione G.C.  n.9 del 04 febbraio 2025 con cui è stato approvato il 

piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2026/2027 nella cui sezione seconda è 

stato definito il piano triennale dei fabbisogni di personale 2025/2027, previa attestazione 

dell’insussistenza di eccedenze e le successive modifiche puntuali; 

DATO ATTO che nella suddetta deliberazione l’organo esecutivo autorizzava, tra le altre cose, 

l’assunzione di n. 1 Operaio specializzato (Autista scuolabus/operatore tecnico manutentivo) Area 

degli operatori esperti a tempio pieno ed indeterminato (ex cat. B); 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione G.C. n. 14 del 27 marzo 2025 con la quale è stato approvato, ex art. 15 della 

legge 241/1990, l’accordo tra il comune di Capriano del Colle e il comune di Dello per 

avvio procedure concorso per soli esami per la formazione di una graduatoria per 

l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di nr. 02 (due) unità Operaio specializzato 

(Autista scuolabus/operatore tecnico manutentivo); 

• l’“Accordo tra il tra il comune di Capriano del Colle e il comune di Dello per avvio 

procedure concorso per soli esami per la formazione di una graduatoria per l’assunzione a 

tempo indeterminato e pieno di nr. 02 (due) unità Operaio specializzato (Autista 

scuolabus/operatore tecnico manutentivo), sottoscritto dai Capriano del Colle e il comune di 

Dello in base al quale il Comune di Capriano del Colle, in qualità di Ente capofila è stato 

delegato alla gestione amministrativa della procedura concorsuale associata per “02 (due) 

unità Operaio specializzato (Autista scuolabus/operatore tecnico manutentivo); 

• la determinazione n..25 del 03.04.2025 avente per oggetto: “BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI OPERATORI ESPERTI SERVIZI 

TECNICO/MANUTENTIVI” DA INQUADRARE COME OPERATORI M.O.C. E 

AUTISTA SCUOLABUS AREA “OPERATORI ESPERTI” EX CAT. B, POSIZIONE 

ECONOMICA B1 PRESSO I COMUNI DI CAPRIANO DEL COLLE E DELLO” 

• la determinazione n.28 del 08/05/2025 avente per oggetto: “CONCORSO PUBBLICO PER 

ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 2POSTI DI OPERATORI ESPERTI SERVIZI 

TECNICO/MANUTENTIVI” DA INQUADRARE COME OPERATORI M.O.C. E 

AUTISTA SCUOLABUS AREA “OPERATORI ESPERTI” EX CAT. B, POSIZIONE 

ECONOMICA B1 PRESSO I COMUNI DI CAPRIANO DEL COLLE E DELLO” – 

AMMISSIONE ED ESCLUSIONE” 

• la deliberazione della Giunta Comunale N.29 del 04.06.2025 di individuazione dei compensi 

ai membri delle commissioni concorso per l’assunzione di personale  

 

DATO ATTO CHE occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il 

concorso di cui all’oggetto; 

 

VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i 

principi per la composizione delle commissioni di concorso, che devono essere formate da esperti 

di provata competenza nelle materie oggetto di selezione, scelti tra funzionari delle 

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 

direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali; 



 

 

 

PRESO ATTO  dell’art. 35-quater, comma 1, lett. d), che stabilisce che le amministrazioni 

possono prevedere che le commissioni siano integrate da esperti in valutazione delle competenze 

e selezione del personale;  

 

VISTO l’art. 57 – “Pari opportunità” - del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 

215/2012 ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che: 

• Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservino alle donne, salva motivata impossibilità, 

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il 

principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario, si procede 

all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità 

inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

• L'atto di nomina della commissione di concorso sia inviato, entro tre giorni, alla consigliera 

o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 

dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle 

disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il 

termine massimo di trenta giorni; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di N.2 posti di operatori esperti servizi tecnico-manutentivi da inquadrare come 

operatori MOC e autista scuolabus area operatori esperti ex cat. B posizione economica B1 presso 

i Comuni di Capriano del Colle e Dello, art.4 comma 7 punto b) “Modalità operative delle prove e 

materie d’esame”   che prevede un colloquio finalizzato all’accertamento delle competenze psico-

attitudinali al ruolo condotto da uno psicologo del lavoro iscritto all’albo dell’Ordine 

Professionale degli psicologi. 

 

CONSIDERATO il livello di inquadramento e le mansioni a questo riferite 

 

RITENUTO di rettificare il bando di concorso all’Art.4 comma 7 eliminando il punto b) 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice del citato 

concorso come di seguito specificato: 

 

Geom. Fabio Rongaroli Istruttore tecnico presso l’Ufficio Tecnico Comunale del Comune di 
Capriano del Colle 

 

Presidente  

 

Dott.ssa Di Matteo Simona   

 

 

Resp Area Comune di Dello 

 

Membro 
esperto 
Supplente 

Dott. ssa Elisabetta Pesce Istruttore amministrativo presso il Comune di Dello Membro 
esperto 

Sig. Stefano Criveto Istruttore amministrativo presso l’Ufficio Segreteria con mansioni 
di messo ed autista scuolabus del Comune Capriano del Colle 

Membro 
esperto 

Dott.ssa Greta Arini Istruttore tecnico presso l’Ufficio Tecnico Comunale Segretaria 
di 
comm.ne  

 

PRESO ATTO CHE i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, hanno sottoscritto 

dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, circa l'inesistenza delle cause di 



 

 

incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

aggiunto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii.;  

 

 

DATO ATTO CHE:  

• a ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. gli incarichi di presidente, membro e segretario di 

commissione esaminatrice di concorso pubblico per l’accesso al pubblico impiego, anche laddove 

si tratti di concorsi banditi da un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma 

restando in questo caso la necessità di autorizzazione di cui all’art. 53 dello stesso D.Lgs. 

165/2001, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal 

dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio su  

designazione della stessa; 

• qualora l’incarico sia svolto presso l’amministrazione di appartenenza, non spetta alcun 

compenso ulteriore, al di fuori del riconoscimento dell’eventuale straordinario. 

• nelle more del recepimento da parte dell’ente delle disposizioni di cui al decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione 

delle pubbliche amministrazioni”, per i commissari dipendenti di altri enti, si procederà 

riconoscere Di riconoscere ai componenti esterni della suddetta Commissione esaminatrice un 

compenso lordo in relazione all’impegno richiesto alle Commissioni esaminatrici ed alla 

dimensione dell’Ente, quantificato nel 50% degli importi di cui al DPCM 24/04/2020; 

 

 

 

RITENUTO di indicare le date delle prove di concorso come appresso riportate 

• Prova pratico – operativa: Martedì 10 giugno dalle ore 9.30 presso la Sala Consiliare del 

Comune di Capriano del Colle 

 

• Prova orale: Martedì 10 giugno dalle ore 14.30 presso la Sala Consiliare del Comune di 

Capriano del Colle 

 

 

DATO ATTO CHE la sottoscritta Responsabile del Area Finanziaria non si trova in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, in riferimento all'art. 6-bis della L. n. 241/1990. 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, in ottemperanza alle disposizioni di cui 

all’articolo 57, comma 1bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, verrà trasmesso alla 

Consigliera di Parità regionale; 

 

 

VISTI: 

• il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni illustrate in narrativa, da intendersi integralmente richiamate, 

 

1.DI RETTIFICARE l’art.4 comma7 del bando di concorso pubblico per soli esami per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato di N.2 posti di operatori esperti servizi tecnico-



 

 

manutentivi da inquadrare come operatori MOC e autista scuolabus area operatori esperti ex cat. B 

posizione economica B1 presso i Comuni di Capriano del Colle e Dello, eliminando il punto b), 

dando conseguentemente atto che non sarà previsto il colloquio finalizzato all’accertamento delle 

competenze psico-attitudinali attinenti il ruolo.  

 

 

2.DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per le prove selettive relative al concorso per soli 

esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di operatori esperti servizi 

tecnico/manutentivi” da inquadrare come operatori m.o.c. e autista scuolabus area “operatori 

esperti” ex cat. b, posizione economica b1 presso i comuni di Capriano del Colle e Dello: 

 

 

Geom. Fabio 
Rongaroli 

Istruttore tecnico presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale del Comune di Capriano del Colle 

President
e 

€.440,00 

Dott.ssa Di Matteo 
Simona 

Responsabile di Area del Comune di Dello Membro 
esparto 
supplente 

  

Dott. ssa Elisabetta 
Pesce 

Istruttore amministrativo presso il Comune di 
Dello 

Membro 
esperto 

€.400,00 

Sig. Stefano Criveto Istruttore amministrativo presso l’Ufficio 
Segreteria con mansioni di messo ed autista 
scuolabus del Comune Capriano del Colle 

Membro 
esperto 

€.400,00 

Dott.ssa Greta Arini Istruttore tecnico presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale 

Segretaria 
di 
comm.ne  

€.360,00 

 

1.  DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 165/2001 è stato 

osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti alle donne;  

 

2. DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 35 bis, lett. a), del D. Lgs. 165/2001 che i 

componenti ed il segretario della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna, 

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice 

penale;  

 

3. DI DARE ATTO CHE sono state acquisite, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli 

artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. 

(dichiarazioni di eventuale incompatibilità) 

 

4. DI DARE ATTO CHE   è consentita la corresponsione, in favore dei membri interni di 

commissione di concorso per il reclutamento di personale pubblico indetto da un ente locale, del 

compenso stabilito dagli artt. 13 e 14 L. 19 giugno 2019, n. 56, in deroga al principio di 

onnicomprensività del trattamento economico di cui all’art. 24, comma 3, D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165 come disciplinato dalla deliberazione della Giunta Comunale 29 del 04.06.2025;  

 

5. DI DARE ATTO che la somma impegnata per la corresponsione del compenso ai membri 

della commissione trova copertura all’interno della spesa del personale del Bilancio 2025 e sarà 

recuperata la quota del 50% dal Comune di Dello 

 



 

 

 

 

6. DI INDICARE  quali date di svolgimento delle prove concorsuali le seguenti: 

• Prova pratico – operativa: Martedì 10 giugno dalle ore 9.30 presso la Sala Consiliare del 

Comune di Capriano del Colle 

 

 

• Prova orale: Martedì 10 giugno dalle ore 14.30 presso la Sala Consiliare del Comune di 

Capriano del Colle 

 

7. DI DARE ATTO CHE verrà effettuata la pubblicazione dei dati nel sito internet del Comune, 

nella sezione "Amministrazione Trasparente", appositamente dedicata, come previsto dagli artt. 

23 e 26 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto agli interessati per gli adempimenti di competenza. 

 

9. DI DARE ATTO CHE la sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario non si trova in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in riferimento all'art. 6-bis della L. n. 

241/1990. 

 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Portale del Reclutamento inPA 

all’indirizzo https://www.inpa.gov.it nonché sull’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale 

nella sezione “Amministrazione trasparente”/ “Bandi di concorso”. 

 

11. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento può essere impugnato entro 60 (sessanta) 

giorni con ricorso dinanzi al TAR di Brescia oppure entro 120 (centoventi) giorni con ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, tutti termini che decorrono dalla pubblicazione del 

provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AREA SERVIZI FINANZIARI 

  BARBIERI MONIA 

 

http://www.inpa.gov.it/


 

 

  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Capriano del Colle,   .  .     

 

 

Il Responsabile del Servizio 

  BARBIERI MONIA 

 

 

 

 


		2025-06-09T11:41:37+0200
	I approve the document


		2025-06-09T11:34:01+0200
	I approve the document




